证券代码：603655 证券简称：朗博科技 公告编号：2020-009

常州朗博密封科技股份有限公司
关于使用部分闲置募集资金进行现金管理到期赎回的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

常州朗博密封科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 19 日召开
的第二届董事会第二次会议、2019 年 5 月 14 日召开的 2018 年年度股东大会，审议
通过了《关于公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保
不影响募集资金项目建设和不改变募集资金用途的前提下， 使用不超过人民币
8,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，使用期限为自临时股东大会审议通
过之日起 12 个月，在上述使用期限及额度范围内可以滚动使用。

一、理财到期赎回的基本情况
公司于 2019 年 10 月 29 日与上海浦东发展银行股份有限公司常州分行签订了

《对公结构性存款产品合同》，详见公司于 2019 年 10 月 31 日于指定信息披露媒体
披露的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理到期赎回并继续购买的公告》
（公告编号：2019-024）。

2020 年 4 月 27 日， 公司已赎回上述已到期理财产品， 收回本金人民币 2,000
万元，取得收益人民币 375,777.78 元，与预期收益不存在差异。

二、截至本公告日，公司最近十二个月使用募集资金委托理财的情况
金额：万元

序号 理财产品类型 实际投入金额 实际收回本金 实际收益 尚未收回
本金金额

1 银行理财产品 2000 2000 34.47 -
2 银行理财产品 3000 3000 57.47 -
3 银行理财产品 3000 3000 55.63 -
4 银行理财产品 2000 2000 37.58 -
5 银行理财产品 3000 - - 3000
6 银行理财产品 3000 - - 3000

合计 16000 10000 185.15 6000
最近 12个月内单日最高投入金额 8000

最近 12个月内单日最高投入金额/最近一年净资产（%） 16.22
最近 12个月委托理财累计收益/最近一年净利润（%） 8.08

目前已使用的理财额度 6000
尚未使用的理财额度 2000

总理财额度 8000
特此公告。

常州朗博密封科技股份有限公司董事会
2020 年 4 月 29 日

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

一、募集资金基本情况
（一）实际募集资金金额、资金到位情况
经中国证券监督管理委员会《关于核准常州朗博密封科技股份有限公司首次

公开发行股票的批复》（证监许可〔2017〕2040 号）核准，并经上海证券交易所同意，
常州朗博密封科技股份有限公司 (以下简称“公司”、“本公司”或“朗博科技”)由主
承销商国元证券股份有限公司（以下简称“国元证券”）于 2017 年 12 月 19 日向社
会公众首次公开发行人民币普通股（A 股）2,650 万股（面值人民币 1 元/股），发行
价格为 6.46 元/股， 募集资金总额为 171,190,000 元， 扣除承销费和保荐费人民币
16,037,735.85 元后，实收人民币 155,152,264.15 元，于 2017 年 12 月 25 日由主承销
商国元证券存入本公司在招商银行常州分行营业部 (账号 : 519902821410901)开立
的验资专户中； 另扣除其他相关发行费用人民币 11,382,213.24 元后， 募集资金净
额为人民币 143,770,050.91 元。 上述资金到位情况业经立信会计师事务所（特殊普
通合伙）验证，并出具了信会师报字[2017]第 ZA16530 号验资报告。本公司对募集资
金采取专户存储制度。

（二）2019 年度募集资金使用情况及结余情况
单位：人民币元

项目 金额

募集资金净额 143,770,050.91

减：以前年度已使用募集资金金额 6,317,281.27

减：2019年使用募集资金金额 12,973,148.80

（1）汽车动力系统和制动系统橡胶零部件生产项目 11,842,448.80

（2）汽车用 O型圈生产项目 180,000.00

（3）研发中心建设项目 950,700.00

加：募集资金利息收入扣除手续费净额 882,926.10

其中：2019年利息收入扣除手续费净额 590,864.98

购买理财产品的收益 4,409,712.33

其中：2019年理财产品的收益 3,697,712.33

尚未使用的募集资金余额（注） 129,772,259.27

注：截至 2019 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金余额 129,772,259.27 元，其
中 80,000,000.00 元为未到期理财产品，316,952.29 元为理财专户上海浦东发展银
行金坛支行产生的理财收益和利息，募集资金专户余额为 49,455,306.98 元。

二、募集资金管理情况
（一）募集资金的管理情况
本公司根据《中华人民共和国公司法》、《首次公开发行股票并上市管理办法》、

《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管
理和使用的监管要求》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法 (2013 年修

订)》等相关法律、法规的规定，结合公司实际情况，特制定了《常州朗博密封科技股
份有限公司募集资金管理制度》（以下简称“管理制度”）。 该《管理制度》经本公司
2016 年第二次临时股东大会决议通过，对募集资金建立专户存储，并对其管理、使
用和变更进行监督和责任追究。对募集资金使用的申请、分级审批权限、决策程序、
风险控制措施及信息披露程序等内容严格履行审批手续，保证专款专用。

公司和保荐机构国元证券于 2018 年 1 月 3 日分别与中国银行金坛支行、 南京
银行常州分行、中国建设银行金坛支行三家银行签订了《募集资金三方监管协议》。
以上监管协议与上海证券交易所协议范本不存在重大差异， 报告期内监管协议的
履行不存在问题。

（二）募集资金专户存储情况
单位：人民币元

开户银行名称 银行账号 账户类别 年末余额

常州朗博密封科技股份有限公司

中国银行金坛华城中路支行 505371001454 活期存款 8,731,234.57

南京银行常州金坛支行 1007280000000132 活期存款 16,287,203.02

中国建设银行金坛华城支行 32050162644200000266 活期存款 24,436,869.39

合计 49,455,306.98

三、本年度募集资金的实际使用情况
（一）募集资金使用情况对照表
截至 2019 年 12 月 31 日， 本公司实际使用募集资金人民币 19,290,430.07 元，

具体情况详见附表 1《募集资金使用情况对照表》。
（二）募投项目先期投入及置换情况
2019 年度，公司不存在用募投项目先期投入及置换情况。
（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
2019 年度，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。
（四）用闲置募集资金进行现金管理情况
公司于 2018 年 4 月 18 日召开的第一届董事会第十一次会议、2018 年 5 月 18

日召开的 2017 年度股东大会，审议并通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现
金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金项目建设和不改变募集资金用途
的前提下， 同意公司使用不超过 8,000.00 万元的闲置募集资金进行现金管理，投
资的产品包括但不限于商业银行等金融机构发行的安全性高、流动性好、有保本约
定、 一年以内的短期保本型理财产品， 单个理财产品的投资期限不超过 12 个月
（含），在授权额度内滚动使用，投资决议自股东大会审议通过之日起 12 个月内有
效。 公司监事会、 独立董事、 保荐机构均发表了同意意见。 具体内容详见公司于
2018 年 4 月 20 日在指定信息披露媒体及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.
cn）发布的《常州朗博密封科技股份有限公司关于使用部分闲置募集资金进行现金
管理的公告》（公告编号：2018-020）。

公司于 2019 年 4 月 19 日召开的第二届董事会第二次会议、2019 年 5 月 14
日召开的 2018 年年度股东大会，审议通过了《关于公司使用部分闲置募集资金进

行现金管理的议案》 同意公司使用不超过 8,000.00 万元的闲置募集资金进行现金
管理，投资的产品包括但不限于商业银行等金融机构发行的安全性高、流动性好、
有保本约定、 一年以内的短期保本型理财产品， 单个理财产品的投资期限不超过
12 个月（含），在授权额度内滚动使用，投资 决议自股东大会审议通过之日起 12
个月内有效。公司监事会、独立董事、保荐机构均发表了同意意见。具体内容详见公
司于 2019 年 4 月 22 日在指定信息披露媒体及上海证券交易所网站（http://www.
sse.com.cn） 发布的《常州朗博密封科技股份有限公司关于公司使用部分闲置募集
资金进行现金管理的公告》（公告编号：2019-010）。 截至 2019 年 12 月 31 日，公司
正在进行现金管理尚未到期的金额为 8,000 万元。

截至 2019 年 12 月 31 日， 公司正在进行现金管理尚未到期的金额为 8,000 万
元。 具体如下：

单位：人民币万元

银行名称 产品名称 产品起息日 产品到期日 预期年化
收益率

认购
金额

招商银行股份有
限公司

招商银行挂钩黄金三层区间
六个月结构性存款(代码：
TH000348)

2019.07.17 2020.01.17 1.55%-4.00% 3,000

上海浦东发展银
行股份有限公司
金坛支行

上海浦东发展银行利多多公
司 JG1003 期人民币对公结构
性存款

2019.08.27 2020.02.24 3.75% 3,000

上海浦东发展银
行股份有限公司
金坛支行

上海浦东发展银行利多多公
司 JG1003 期人民币对公结构
性存款

2019.10.30 2020.04.27 3.80% 2,000

合 计 8,000

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
本公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。。
(六) 超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况
本公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况。
(七) 节余募集资金使用情况
本公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。
(八) 募集资金使用的其他情况
本公司不存在募集资金使用的其他情况。
四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
报告期内，本公司募投项目未发生变更。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
截至 2019 年 12 月 31 日， 上海浦东发展银行金坛支行理财专户产生的理财收

益和利息余额为 316,952.29 元，截至本报告出具日，上述理财专户资金都已经转到
募集资金专户中。

六、 会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结
论性意见

公司年度审计机构立信会计师事务所（特殊普通合伙） 对公司募集资金存放
与实际使用情况进行了核查，出具了《募集资金年度存放与使用情况鉴证报告》。

经核查，审计机构认为：公司 2019 年度《关于公司募集资金存放与实际使用情
况的专项报告》在所有重大方面符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资
金管理和使用的监管要求》（证监会公告［2012］44 号）、《上海证券交易所上市公司
募集资金管理办法(2013 年修订)》（上证公字〔2013〕13 号）及相关格式指引的规定，
并在所有重大方面如实反映了贵公司募集资金 2019 年度实际存放与使用情况。

七、 保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告的
结论性意见

公司保荐机构国元证券对公司募集资金存放与实际使用情况进行了核查，出
具了《国元证券股份有限公司对常州朗博密封科技股份有限公司 2019 年度募集资
金存放与使用情况的专项核查报告》。

经核查，保荐机构认为：除理财专户上海浦东发展银行金坛支行截至 2019 年
12 月 31 日产生的理财收益和利息 316,952.29 元未及时转到募集资金专户，朗博科
技 2019 年度募集资金存放和使用符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海
证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》以及公
司募集资金管理制度等有关法律、法规和规定的要求，对募集资金进行了专户存放
和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，亦不存在违规
使用募集资金的情形。

特此公告。
附表:1、募集资金使用情况对照表
2、变更募集资金投资项目情况表

常州朗博密封科技股份有限公司董事会
2020 年 4 月 29 日

附表 1：
募集资金使用情况对照表

编制单位：常州朗博密封科技股份有限公司
2019 年度

单位：人民币元

募集资金总额 143,770,050.91 本年度投入募集资金总额 12,973,14
8.80

变更用途的募集资金总额
已累计投入募集资金总额 19,290,43

0.07变更用途的募集资金总额比例

承诺投
资项目

已
变
更
项
目，
含
部
分
变
更

（如
有）

募集资
金承诺
投资总
额

调整后
投资总
额

截至期
末承诺
投入金
额(1)

本年度
投入金
额

截至期
末累计
投入金
额(2)

截至期末
累计投入
金额与承
诺投入金
额的差额
(3)＝(2)-(1)

截至
期末
投入
进度
（%）
(4)＝(2)
/(1)

项目达
到预定
可使用
状态
日期

本
年
度
实
现
的
效
益

是
否
达
到
预
计
效
益

项目
可行
性是
否发
生重
大变
化

汽车动
力系统
和制动
系统橡
胶零部
件生产
项目

72,940,
270.82

72,940,
270.82

72,940,
270.82

11,842,
448.80

17,290,
500.07

-
55,649,77

0.75

23.71
%

2021
年 12
月

不
适
用

不
适
用

无

汽车用
O 型圈
生产项
目

25,874,
353.08

25,874,
353.08

25,874,
353.08

180,00
0.00

269,23
0.00

-
25,605,12

3.08
1.04%

2021
年 12
月

不
适
用

不
适
用

无

研发中
心建设
项目

44,955,
427.01

44,955,
427.01

44,955,
427.01

950,70
0.00

1,730,7
00.00

-
43,224,72

7.01
3.85%

2021
年 12
月

不
适
用

不
适
用

无

合 计
143,77
0,050.9

1

143,77
0,050.9

1

143,77
0,050.9

1

12,973,
148.80

19,290,
430.07

-
124,479,6

20.84

未达到计划进度原因（分具体募投项
目）

汽车动力系统和制动系统橡胶零部件生产项目、汽车用 O
型圈生产项目、研发中心建设项目未达到计划进度，主要是
因为 2019年宏观经济增速放缓，外部经济环境压力加大，
加上行业自身转型升级及国六标准切换等因素影响，汽车
行业持续低位运行，1-12月，我国汽车产销分别完成 2572.1
万辆和 2576.9万辆，同比分别下降 7.5%和 8.2%，上半年零
部件企业随着行业销量下滑业绩触底，下半年伴随行业回
暖，订单状况虽有好转，但态势较弱，未能彻底打破局面。
鉴于目前行业面临的压力以及未来行业的不确定性，公司
决定继续延长三个募集资金投资项目的建设期，其中“汽车
用 O型圈生产项目”、“汽车动力系统和制动系统橡胶零部
件生产项目”由原计划建设进度 36个月延长至 48个月（即
2021年 12月底），“研发中心建设项目”由原计划建设进度
24个月延长至 48个月（即 2021年 12月底）。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情
况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情
况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相
关产品情况

见本专项报告三、（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资
相关产品情况。

用超募资金永久补充流动资金或归还
银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用
募集资金其他使用情况 无

附表 2：
变更募集资金投资项目情况表
编制单位：常州朗博密封科技股份有限公司

2019 年度
单位：人民币元

变更后
的项目

对应
的原
项目

变更后项
目拟投入
募集资金
总额

截至期
末计划
累计投
资金额
(1)

本年
度实
际投
入金
额

实际
累计
投入
金额
(2)

投资
进度

（%）(3)
=(2)/(1)

项目达
到预定
可使用
状态
日期

本年
度实
现的
效益

是否
达到
预计
效益

变更后
的项目
可行性
是否发
生重大
变化

无

合计

变更原因、 决策程序及信息
披露情况说明（分具体募投
项目）

未达到计划进度的情况和原
因（分具体募投项目）

变更后的项目可行性发生重
大变化的情况说明

一重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状

况及未来发展规划， 投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上
仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真
实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法
律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。
4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计

报告。
5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，公司 2019 年度实现的净利润

为 22,923,536.35 元， 截至 2019 年 12 月 31 日， 公司期末可供分配利润为人民币
86,842,301.40 元。 2019 年度利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为
基数，每 10 股派发现金股利 0.7 元（含税），剩余未分配利润结转以后年度分配。 本
次分配不进行资本公积金转增股本。

在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的， 拟维持分配及转增
总额不变，相应调整每股分配及转增比例，并将另行公告具体调整情况。

该预案尚需提交公司 2019 年年度股东大会审议。
二公司基本情况
1 公司简介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 朗博科技 603655 无

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 沈洁

办公地址 金坛区尧塘街道金博路 1号

电话 0519-82300207

电子信箱 lbkj@jmp-seal.com

2 报告期公司主要业务简介
（一）公司的主要产品及其用途公司专业从事橡胶零部件的研发、生产和销售，

目前公司产品主要为汽车、高速列车用橡胶零部件。 公司主要产品及用

(二)经营模式
1、采购模式
公司具有长期稳定的供应商，与固定的供应商签署长期的采购框架协议。 公司

通过对供应商划分 A、B、C 信用评级，更加有效对供应商进行控制管理。 公司生产
所需的主要原料为原胶、炭黑、橡胶助剂、金属骨架及其他辅助原材料。 对于原胶、
炭黑及橡胶助剂等原材料会根据每月订单情况及仓库库存情况， 提前一周下达采
购订单，并列明采购商品名称、规格型号、交期，持续分批量的向供应商进行采购，
实现最优化公司库存管理。 对于金属骨架的采购会在每月月末向供应商下达下个
月的采购订单并列明产品名称、规格型号及交期。 针对新产品中的金属骨架，公司
有一套严格的产品设计检验流程，对金属骨架原材料的质量进行保证。 首先公司会
向供应商提出产品设计要求，供应商需在一周左右的时间送交样品，由公司检验样
品合格之后，对小批量生产的产品进行试用，通过试用检验后再进行金属骨架原材
料的大规模采购。 公司生产所需主要原材料市场供过于求，供应量充足，由于公司
已经形成一定的规模，具有一定的议价能力，大批量原材料采购时，采购价格会略
低于市场平均水平。

2、生产模式
公司产品以定制化为主，公司参与客户新产品的设计。 公司根据客户在设计、

功能、材料等方面的要求，进行产品设计，在得到客户确认后，对制作的样品进行台
架及整机实验。在通过实验检验后，开始进行大批量生产。因此，公司生产主要采用

“以销定产+合理库存”的模式，公司根据客户的订单要求，安排生产计划。公司的生
产模式是由计划部集中统筹，各相关部门根据计划开展工作。 公司计划物流部依据
如下信息制订生产计划任务：（1）根据市场需求预测制订月生产计划；（2）根据客户
订单要求制订周生产计划；（3）根据特殊订单要求调整日计划。 计划部每月会根据
月度预测计划及安全库存确定次月的月度生产任务、 月度各工序人力资源分配情
况以及制订月度采购计划。 计划部每周根据每日客户订单及时补充所配套的部品
部件等原材料的需求计划；再结合各生产工序节奏、各工序生产能力通过排产系统
工具生成周计划， 即生成各个工序一周的生产任务跟踪卡， 跟踪卡上有所需的物
资、需求的日期、总批次等详细的相关信息；之后，计划部将生产任务跟踪卡发至各
工序负责人，各工序负责人根据计划部下发的跟踪卡完成生产任务。 计划部根据特
殊订单要求及时调整每日生产任务， 对调整的生产任务及时地与相关工序确认并
严格按照要求执行。 为保证交期，生产各工序严格按照计划部的生产任务要求进行
生产，生产过程严格按照各项质量标准和操作指导书进行操作，并按要求进行生产
过程记录。 品质检验人员在生产线上按要求做好产品巡检、质量检验记录。 公司对
于所有过程的记录均有严格的保存管理程序， 以便发生异常或质量问题投诉时进
行追溯。 例如，在生产过程中发现进度落后或品质异常可能对订单交期或数量产生
影响时，生产部将会及时告知部门主管，相关部门主管通报计划部相关情况，采取
对应措施等。 当因此原因导致交货时间不能符合订单要求的情况出现，计划部会及
时告知销售部门，销售人员按《合同评审控制程序》有关规定与客户协商变更交期。
完成生产后，由品管部有关人员验收、包装入库及办理相关入库手续。 从原材料的
采购到产品入库，计划部在整个过程中执行跟踪、沟通、确认及协调，确保生产任务
按期完成，客户订单按期出货。

3、销售模式
公司主要采用直销模式向客户提供橡胶零部件产品。 公司经过技术设计、模具

开发、产品试制和客户认可后，与客户就该产品建立长期合作关系。 公司与客户签
订年度框架合同，合同中就基本供货品种、运输方式、付款方式等内容进行约定。 公
司根据客户具体订单，安排生产并组织发货。

（三）行业情况汽车行业为周期性行业，景气度与宏观经济走势高度相关。 近年
来，宏观经济放缓，外部经济环境压力加大，行业增速逐渐放缓，竞争加剧。

3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

2019年 2018年 本年比上年
增减(%) 2017年

总资产 521,900,817.99 514,190,186.62 1.50 497,661,250.73

营业收入 159,977,931.07 174,312,410.84 -8.22 187,470,775.48

归属于上市公司股
东的净利润 22,923,536.35 30,208,084.51 -24.11 35,270,648.22

归属于上市公司股
东的扣除非经常性
损益的净利润

18,574,236.71 24,061,176.20 -22.80 34,900,760.68

归属于上市公司股
东的净资产 493,131,578.67 480,808,042.32 2.56 461,199,957.81

经营活动产生的现
金流量净额 27,567,436.97 38,206,134.09 -27.85 25,233,416.07

基本每股收益（元／
股） 0.22 0.28 -21.43 0.44

稀释每股收益（元／
股） 0.22 0.28 -21.43 0.44

加权平均净资产收
益率（%） 4.71 6.4 减少 1.69个百分点 11.71

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：元 币种：人民币

第一季度
（1-3月份）

第二季度
（4-6月份）

第三季度
（7-9月份）

第四季度
（10-12月份）

营业收入 37,803,750.35 35,477,006.22 36,018,086.12 50,679,088.38

归属于上市公司股东的
净利润 4,854,391.50 4,766,988.72 3,994,012.75 9,308,143.38

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益后的
净利润

3,712,720.34 3,857,695.47 3,003,444.77 8,000,376.13

经营活动产生的现金流
量净额 11,001,874.60 13,565,095.81 -2,420,500.33 5,420,966.89

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 √不适用
4 股本及股东情况
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位: 股

截止报告期末普通股股东总数（户） 7,604
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 5,008
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

前 10名股东持股情况

股东名称
（全称）

报告期内
增减

期末持股
数量

比例
(%)

持有有限
售条件的
股份数量

质押或冻结情况
股东
性质

股份
状态 数量

戚建国 45,000,000 42.45 45,000,000 无 0 境内自
然人

范小凤 12,000,000 11.32 12,000,000 无 0 境内自
然人

常州市金坛君泰投资咨
询有限公司 8,000,000 7.55 8,000,000 无 0

境内非
国有法

人

戚淦超 6,700,000 6.32 6,700,000 无 0 境内自
然人

上海启凤盛缘投资管理
中心（有限合伙） -3,150,000 1,370,000 1.29 无 0 其他

常州常金科技投资有限
公司 -250,000 1,250,000 1.18 无 0

境内非
国有法

人

王刚 923,100 923,100 0.87 无 0 境内自
然人

仲海龙 500,000 500,000 0.47 无 0 境内自
然人

魏换晓 492,671 492,671 0.46 无 0 境内自
然人

王卫丽 458,200 458,200 0.43 无 0 境内自
然人

上述股东关联关系或一致行动的说
明

1.上述股东戚建国和范小凤为公司的控股股东、实际控制人，
戚建国和范小凤是夫妻关系。 2.上述股东戚淦超系戚建国、
范小凤之子。 3.戚建国、范小凤及戚淦超系常州市金坛君泰投
资咨询有限公司股东。 4. 除上述情形之外，公司未知上述其
他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情形。

表决权恢复的优先股股东及持股数
量的说明 不适用

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况
□适用 √不适用
5 公司债券情况
□适用 √不适用
三经营情况讨论与分析
1 报告期内主要经营情况
2019 年度，公司实现营业收入 15,997.79 万元，较去年同期减少 8.22%，实现利

润总额 2,653.41 万元，较去年减少 24.69%，实现归属于母公司净利润 2,292.35 万
元，较去年减少 24.11%。

2 导致暂停上市的原因
□适用 √不适用
3 面临终止上市的情况和原因
□适用 √不适用
4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明
√适用 □不适用
（1） 执行《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》和

《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》
财政部分别于 2019 年 4 月 30 日和 2019 年 9 月 19 日 发布了《关于修订印发

2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2019）6 号）和《关于修订印发合并
财务报表格式（2019 版）的通知》（财会（2019）16 号），对一般企业财务报表格式进
行了修订。 本公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原
因 审批程序

受影响的报表项目名称和金额

合并 母公司

（1）资产负债表中“应收票
据及应收账款”拆分为“应
收票据”和“应收账款”列
示；“应付票据及应付账
款”拆分为“应付票据”和
“应付账款”列示；比较数
据相应调整。

第二届董
事会第四
次会议、
第二届董
事会第六
次会议

“应收票据及应收账款” 拆分为
“应收票据”和“应收账款”，“应
收 票 据 ” 上 年 年 末 余 额
60,137,540.02元，“应收账款”上
年年末余额 60,173,284.06元；

“应付票据及应付账款”拆
分为“应付票据”和“应付账款”，
“应付票据 ” 上年年末余额
1,187,291.64 元，“应付账款”上
年年末余额 18,682,091.15元。

“应收票据及应收账款”拆分
为“应收票据” 和“应收账
款”，“应收票据”上年年末余
额 60,137,540.02 元， “应收
账 款 ” 上 年 年 末 余 额
59,555,784.06元；

“应付票据及应付账款”
拆分为“应付票据”和“应付
账款”，“应付票据”上年年末
余额 1,187,291.64 元，“应付
账 款 ” 上 年 年 末 余 额
18,682,091.15元。

（2）执行《企业会计准则第 22 号———金融工具确认和计量》、《企业会计准则第
23 号———金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号———套期会计》和《企业会计准则
第 37 号———金融工具列报》（2017 年修订）

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号———金融工具确认和计量》、
《企业会计准则第 23 号———金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号———套期会
计》和《企业会计准则第 37 号———金融工具列报》。 修订后的准则规定，对于首次执
行日尚未终止确认的金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的，
应当追溯调整。 涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一致的，无需调
整。 本公司将因追溯调整产生的累积影响数调整当年年初留存收益和其他综合收
益。

以按照财会〔2019〕6 号和财会〔2019〕16 号的规定调整后的上年年末余额为基
础，执行上述新金融工具准则的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报表项目名称和金额

合并 母公司

（1） 将可供出售的债务工具投资
重分类至“以公允价值计量且其
变动计入当期损益的金融资产”

第二届董事会第
二次会议

其他流动资产： 减少
80,000,000.00元

交易性金融资产
增加 80,000,000.00元

其他流动资产： 减少
80,000,000.00元

交易性金融资产
增加 80,000,000.00元

（2）将部分“应收款项”重分类至
“以公允价值计量且其变动计入
其他综合收益的金融资产（债务
工具）”

第二届董事会第
二次会议

应 收 票 据 ： 减 少
60,137,540.02元

应收款项融资：增
加 60,137,540.02元

应 收 票 据 ： 减 少
60,137,540.02元

应收款项融资：增
加 60,137,540.02元

以按照财会〔2019〕6 号和财会〔2019〕16 号的规定调整后的上年年末余额为基
础， 各项金融资产和金融负债按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分
类和计量结果对比如下：

合并
原金融工具准则 新金融工具准则

列报项目 计量类别 账面价值 列报项目 计量类别 账面价值
货币资金 摊余成本 115,232,907.53 货币资金 摊余成本 115,232,907.53

应收票据 摊余成本 60,137,540.02

应收票据 摊余成本

应收款项融
资

以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

60,137,540.02

应收账款 摊余成本 60,173,284.06

应收账款 摊余成本 60,173,284.06

应收款项融
资

以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

其他应收款 摊余成本 211,411.04 其他应收款 摊余成本 211,411.04

可供出售金
融资产

(含其他
流动资产)

以成本计量 80,000,000.00

交易性金融
资产 以公允价值计量

且其变动计入当
期损益

80,000,000.00

其他非流动
金融资产

其他权益工
具投资

以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

母公司
原金融工具准则 新金融工具准则

列报项目 计量类别 账面价值 列报项目 计量类别 账面价值
货币资金 摊余成本 114,815,542.89 货币资金 摊余成本 114,815,542.89

应收票据 摊余成本 60,137,540.02

应收票据 摊余成本

应收款项融资
以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

60,137,540.02

应收账款 摊余成本 59,555,784.06

应收账款 摊余成本 59,555,784.06

应收款项融资
以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

其他应收款 摊余成本 7,045,830.86 其他应收款 摊余成本 7,045,830.86

可供出售金
融资产

(含其他
流动资产)

以成本计量 80,000,000.00

交易性金融资
产 以公允价值计量

且其变动计入当
期损益

80,000,000.00

其他非流动金
融资产

其他权益工具
投资

以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

（3）执行《企业会计准则第 7 号———非货币性资产交换》（2019 修订）
财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号———非货币性资产交

换》（2019 修订）（财会〔2019〕8 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 10 日起施行，对
2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换， 应根据本准则进
行调整。 对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换， 不需要按照本准则的
规定进行追溯调整。 本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

（4）执行《企业会计准则第 12 号———债务重组》（2019 修订）
财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号———债务重组》

（2019 修订）（财会〔2019〕9 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，对 2019
年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调整。对 2019
年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。 本公司
执行上述准则在本报告期内无重大影响。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明
□适用 √不适用
6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具

体说明。
√适用□不适用
截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称
常州金益密封工程有限公司
常州朗博实业投资有限公司

本期合并财务报表范围及其变化情况详见本附注“八、 合并范围的变更”和
“九、在其他主体中的权益”。

公司代码：603655 公司简称：朗博科技

常州朗博密封科技股份有限公司

制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露CC6666 2020 年 4 月 29 日 星期三

证券代码：603655 证券简称：朗博科技 公告编号：2020-014

常州朗博密封科技股份有限公司关于 2019 年度募集资金存放与使用情况的专项报告